
 

 

w w w . k i t o k i e p r o j e k t a i . n e t • t e l :  2 6 1 4 0 2 6   

 

 

 

 

“KŪRYBINIŲ PARTNERYSČIŲ” MODELIU PAGRĮSTO UGDY-

MO INOVATYVUMO TYRIMO REZULTATŲ PRISTATYMAS 

I ETAPAS UGDYMO INOVACIJŲ KATEGORIZAVIMAS IR MOKYKLŲ ATRANKA  

 Dr.Artūras Deltuva 

II ETAPAS GILUMINIS ATVEJŲ TYRIMAS  

Vilija Girgždė 

Projekto koordinatorius dr. Viktoras Keturakis 

Tyrėjų komanda:  

Aida Bilevičienė, Jolita Gurskytė,  Paulius Godvadas,  Tania Gurova, Sandra Navickaitė, 

Rasa Paurytė, Olga Leikina 

  

http://www.kitokieprojektai.net/


 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2  

Įvadas 

 

 

Kūrybiškumo mokykloje tyrimai 
 

Mokinio motyvacija mokykloje, o paskui darbuotojo motyvacija organizacijoje -  vienas ak-

tualiausių klausimų ir mokytojams, ir darbdaviams. Tai būdinga ir Lietuvai.  Tik motyvacijos 

stoka ir jos ankstyvasis formavimasis, vaikui adaptuojantis prie mokyklos sistemos, kol kas 

nėra plačiai nagrinėjamas. Galton (2008) savo ataskaitoje pažymi, kad mokinių pasiekimu 

laikoma ne supratimas kažko, kas yra natūraliai įdomu, o  pasitenkinimas atitinkant kriteri-

jus, kurie apibrėžia reikiamo mokymosi lygmens pasiekimą. Nors taip išgyvenama motyva-

cija išlieka aukšta, ji turi neigiamas pasekmes: mokiniai abejingi kitoms, nesusijusioms su 

apibrėžtais kriterijais, pastangoms. Vidinės motyvacijos  dalis - pažinti, sužinoti, įsisavinti, 

patirti, pasidžiaugti   - menkėja. 

Pastarųjų metų ugdymo(si) inovacijas (Gornail, Chambers,  Claxton, 2005) ir C. R. Rogers 

(1961) mintis apie besimokantį asmenį sieja humanistinis požiūris, jog kūrybiškumas esti 

ne vien mene, bet ir kasdieniniuose veiksmuose. Kūrybiškumas slypi kiekviename iš mū-

sų; tereikia tinkamų sąlygų jam atsiskleisti (Grakauskaitė-Karkockienė, 2003). C.Rogers’as 

supriešina kūrybiškumą ir konformiškumą. Šiais laikais, kai ugdymo sistema formuoja kon-

formiškumą, paklusimą esamiems pažinimo metodams, žinių įgyjimo ir produkavimo eg-

zamino metu tradicijai, kūrybiškumas pasireiškia kaip gebėjimas mąstyti (pažinti) ir veikti 

savarankiškai, remiantis savo poreikiais bei atsižvelgiant į aplinkos reikalavimus.  

Įgyvendinti kūrybišką mokymąsi ėmėsi dalyvavusios “Kūrybinių partnerysčių” projekte mo-

kyklos. Sudarytos sąlygos ugdyti moksleivių ir mokytojų kūrybiškumą. Dalyvavusių mokyk-

lų tikslai buvo: 

I. ugdyti jaunų žmonių kūrybingumą, tokiu būdu keliant jų ateities aspiracijas ir didinant jų 

pasiekimus;  

II. skatinti mokytojų kūrybiško darbo gebėjimus ir bendradarbiavimo su kūrėjais įgūdžius;  

III. vystyti mokyklos bendruomenės požiūrį į kultūrą, kūrybiškumo ir partnerystės teikiamas 

galimybes.  



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

3  

“Kūrybinių partnerysčių” projekto metu buvo atliekami įvairūs tyrimai, tarp kurių - kokybi-

nis ugdymo inovatyvumo tyrimas. 

Kūrybinių partnerysčių modelis remiasi G. Claxton (Claxton cit. Grakauskaitė-Karkockienė, 

2003) požiūriu ir mintimis apie kūrybiškumą. Anot, G. Claxton, kūrybiškumas – plati ir atvi-

ra mąstysena, tam tikra pasaulėjauta ir elgsena, leidžianti žmonėms pasiekti pilnatvę ir 

įveikti sunkumus. Kyla klausimas, kaip mokyti kūrybiškumo, ką reikia daryti, kad kūrybiš-

kumas taptų savaime suprantamu mąstymo įpročiu; kokiais būdais būtų galima pakeisti 

nusistovėjusią mąstyseną, kad kūrybiškumas slypi ne tik menuose, ir kad kūrybingais gali 

būti ne vien menininkai. Norint lengviau atpažinti ir užčiuopti kūrybiškumą, G. Claxton tei-

gia, jog kūrybiškumas susideda iš  5 pagrindinių bruožų:  

1.Vaizduotė. Po šiuo bruožu slypi gebėjimas žaisti idėjomis, remtis intuicija, jungti skirtin-

gas sritis. 

2. Smalsumas. Atsiskleidžia, kuomet yra stebima aplinka, keliami klausimai, tyrinėjama, 

ieškoma atsakymų, abejojama įsitvirtinusiomis prielaidomis ir normomis. 

3. Atkaklumas.  Toleruoja neapibrėžtumo būseną, pripažįsta sunkumus kaip darbo dalį, 

drįsta būti kitoks. 

4. Nuosekli praktika. Veikia praktiškai, stengiasi tobulėti, nuolat tobulina techninius įgū-

džius, kritiškai vertina ir apmąsto. 

5. Bendradarbiavimas. Geba dirbti su kitais, suteikia ir priima grįžtamąjį ryšį, dalinasi idė-

jomis ir kitais „produktais“1. 

Lietuvoje kol kas tyrimų šioje srityje negausu. “Kūrybinių partnerysčių” modeliu pagrįsto 

ugdymo inovatyvumo tyrimas pagal savo plotį ir gylį yra išskirtinis, nors ne pirmas. Kokybi-

nio tyrimo ir atvejo analizės metodika edukologijoje jau nenauja. Paskelbtas etnografinis 

atvejo tyrimas (Butvilas, Zygmantas, 2011) yra įdomus tuo, kad autorius nagrinėja metodo-

loginius atvejo tyrimo privalumus. Etnografinio tyrimo metodologija reikalinga tiriamo fe-

nomeno supratimui. 

                                                 
1 http://www.kurybinespartnerystes.lt/vidinis.php?p=231 

http://www.kurybinespartnerystes.lt/vidinis.php?p=231


 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

4  

Ugdymo inovatyvumo tyrimo koncepcija 
 

Kūrybiškumo kompetenciją mes suprantame kaip gebėjimą atlikti konkrečią veiklą (gebė-

jimą veikti). Ją sudaro tarpusavyje susijusių trijų elementų visuma: žinios, įgūdžiai ir vidinė 

parengtis2, reikalingi tam tikrai veiklai atlikti. Vidinė parengtis - tai asmens ilgalaikiai ar 

trumpalaikiai kognityviniai, emociniai ar elgesio įpročiai reaguoti ir reguliuoti savo išgyve-

nimus, suteikiantys asmeniui krypties ir energijos situatyviai veikti santykyje su kitais žmo-

nėmis. 

Mūsų manymu, analizuojant kompetencijas (gebėjimą veikti) mažiausiai dėmesio iki šiol 

buvo skirta vidinei parengčiai. Be vidinės parengties žinios ir įgūdžiai negali būti įgyvendinti 

veikiant. Mes remiamės vidine parengtimi grįsto kompetencijų ugdymo supratimu. Gebėji-

mą veikti (kompetenciją) suvokiame kaip kintantį reiškinį. Kiekvienas gebėjimo atlikti konk-

rečią veiklą elementas kinta skirtingai. Pati 'nepastoviausia' yra vidinė parengtis. 

Vidinė parengtis yra subjektyvi, todėl jos ugdymas yra kitoks nei su žiniomis ir įgūdžiais. 

Žinias ir įgūdžius galima pateikti ir lavinti instruktuojant ir treniruojant(is) (Deltuva, Godva-

das, Gurova, Čepienė, 2008). Vidinė parengtis keičiasi ugdant sąmoningumą per asmens 

patirties reflektavimą atvirame ir pagarbiame, besidominčiame (ugdančiajame) santykyje.  

Į klausimą, kaip veikia inovatyvus ugdymas bendrųjų programų ir mokyklos renginių metu, 

bus siekiama atsakyti remiantis visų ugdymo proceso dalyvių (mokinių, mokytojų, partnerių 

bei mokyklos personalo) patirties analize bei inovatyvių projektų planavimo, eigos ir rezul-

tatų stebimų mokyklos ir bendrosios ugdymo programos kontekste tyrimu. 

 

Naudojamos sąvokos 

 

 „Kuruojantis mokytojas“ – „Kūrybinių partnerysčių“ projekto kuratorius konkrečio-

je mokykloje, kuris yra atsakingas už mokyklos bendruomenės supažindinimą su projektu, 

bendravimą su kūrėjais, projekto informacine sklaida ir kt. Kiekvienoje programoje daly-

                                                 
2 ©2014 Kitokie projektai 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

5  

vaujančioje mokykloje dirba vienas Kuruojantis mokytojas, kuris gali būti tiek dalyko moky-

tojas, tiek mokyklos administracijos atstovas.  

 „Kūrybos agentas“ – kūrybos sektoriaus atstovas, specialiai parengtas atlikti tar-

pininko tarp mokyklos ir kūrybinio sektoriaus vaidmenį bei tapti kritišku mokyklos draugu ir 

kūrybiško mokymosi procesu skatintoju.  

 „Kuriantis praktikas“ – kūrybinio sektoriaus atstovas, užsiimantis kūrybine veikla. 

Gali būti įvairių sričių, pagal mokyklos poreikį – amatų, architektūros, dizaino, kino, literatū-

ros, videomeno, mokslo, leidybos, taikomųjų menų, muzikos ir kitų. Projekte kviečiamas 

dalyvauti kaip savo srities profesionalas. 

 

Kūrybinių partnerysčių modeliu pagrįsto ugdymo 

 inovatyvumo tyrimo metodologija 

 

Kūrybinių partnerysčių modeliu pagrįsto ugdymo inovatyvumo tyrimas skirtas įvertin-

ti projekto procesų ir produktų naujumą, originalumą ir jų perkėlimo galimybes, užfiksuoti 

vertingiausius skleistinus kaip metodinė medžiaga kitoms mokykloms ir mokytojams, skirs-

tant tuos inovatyvius procesus ir produktus į kategorijas pagal tai, kokių (kūrybiškumo) 

charakteristikų mokykloms ar kokiems tikslams jie labiausiai tinkami. Taip pat tyrimu buvo 

siekiama išsiaiškinti, iš ko susideda „inovatyvus ugdymas“ ir kokių kūrybiškumo elementų 

reikia, kalbant apie inovatyvų ugdymą.  

 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

6  

.  

1 paveikslas. Tyrimo dizainas  

 

Visą tyrimo projektą sudarė du etapai .  

I etapas 

I etapo tikslas - apibrėžti, kas yra ugdymo inovatyvumas projekte dalyvavusių mokytojų ir 

mokinių patirtyje, naudojant fenomenologinę analizę. Pagal ugdymo inovatyvumo patirties 

struktūrą parinkti mokyklas, kuriose ugdymo inovatyvumas labiausiai pasireiškia pagal vi-

sas išskirtas kategorijas.  

I etapo tyrimo eiga 

Pirmojo etapo metu dalyvavo daugiau nei 200 mokinių 20 fokus grupėse, 20 mokytojų ir 20 

administracijos vadovų. Duomenys buvo renkami dvidešimtyje Lietuvos mokyklų, atrankai 

pasirenkant geografinį, mokyklos įsitraukimo į projektą kriterijus. Duomenys buvo renkami 

pusiau struktūruoto interviu (su mokytojais ir administracija) ir fokus grupės būdu. 

II etapas 

II etapo tikslas - įvertinti projekto procesų ir produktų naujumą, originalumą ir jų perkėlimo 

galimybes, užfiksuoti vertingiausius, skleistinus kaip metodinė medžiaga kitoms mokyk-

Ugdymo inovacija apibrėžta 
iš projekto dalyvių patirties 

Ugdymo inovacijos patirtis 20 mokyklų 
Fenomenologinė analizė 

Ugdymo inovacijos raiška 5 mokyklose 
Etnografinis atvejų tyrimas 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

7  

loms ir mokytojams, skirstant tuos inovatyvius procesus ir produktus į kategorijas pagal tai, 

kokių (kūrybiškumo) charakteristikų mokykloms ar kokiems tikslams jie labiausiai tinkami, 

atliekant giluminį atvejų tyrimą 5-iose po pirmojo etapo atrinktose mokyklose. 

Šiam tikslui buvo naudojama kokybinio etnografinio tyrimo strategija (Cavanagh, T. 

(2012), kai renkami duomenys tęstiniu būdu iš įvairių su ugdymo procesu susijusių grupių 

(mokytojų, mokinių, kūrėjų, administracijos darbuotojų).  

Duomenys buvo renkami pusiau struktūruoto interviu būdu, pusiau struktūruotos fokus 

grupės būdu. Į tyrimo duomenis įtraukti dokumentai, kuriuos sudarė tyrėjų padarytos nuo-

traukos, tyrėjų dienoraščiai, mokyklos pateikti dokumentai, užfiksuoti projektai, sukurti dar-

bai.  

 

Fenomenologinės studijos rezultatai ir aptarimas 

 

1 rezultatas : ugdymo inovacijos apibrėžimas 

Vienas iš pirmojo etapo rezultatų - ugdymo procese dalyvaujančiųjų patirties pagrindu su-

formuluotas ugdymo inovatyvumo apibrėžimas iš 20 dalyvavusių mokyklų patirties. 

Ugdymo inovacija 

Pasirinkimo dalyvauti veikloje įtakotas kintančių išgyvenimų procesas, kurio metu 

dinamiškoje sąveikoje su “kitais” keičiasi mokytojų požiūriai, pradedamos naudoti 

įgalinančios mokymo formos, atsiskleidžia ugdymo inovacijų vertė.  

Šis apibrėžimas mums suteikia duomenų apie realiai išgyvenamo ugdymo inovatyvumo 

turinį. Ugdymo inovacijų apibrėžimai daugeliu atvejų apibūdina ugdymo sąlygas (ugdymo 

sistemas, metodus, aplinką). Šis tyrimas mums suteikia duomenų apie tai, kas įvyksta iš-

gyvenimų lygmenyje. Tuo jis skiriasi, bet neprieštarauja anksčiau pateiktiems, literatūroje 

rastiems teiginiams apie ugdymo inovatyvumą.  

2 rezultatas: mokyklų atranka giluminiam tyrimui.  

Bendradarbiaujant su UPC, atrinktos 5 mokyklos giluminiam atvejo tyrimui. 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

8  

3 rezultatas: ugdymo inovacijos kategorijos.  

Apibendrinus fenomenologinio tyrimo duomenis, ugdymo procese dalyvaujančiųjų patirties 

pagrindu išskirtos 7 ugdymo inovacijų kategorijos, paveiksle Nr.2 pateikti rezultatai. 

2 paveikslas. Ugdymo inovacijos kategorijos 

 

 

Kiekviena iš kategorijų buvo išskirta indukciniu būdu pagal fenomenologinės analizės pro-

cedūrą. Toliau apibūdinama kiekviena iš čia pateiktų kategorijų. 

 

3.1. Kategorija. Kintančių išgyvenimų procesas. 

Tai ugdymo inovacijų kategorija, apimanti naujovės diegimo išgyvenimų dinamiką, susiju-

sią su mokinių, mokytojų skeptišku požiūriu, optimizmo raidą bei kintantį mokyklos ben-

druomenės ir kūrėjų santykį. Taip pat ši kategorija apima kintančią mokyklos bendruome-

nės tarpusavio palaikymo kokybę, projekto ir organizacinių problemų sprendimo procesą, 

įvadinio seminaro įtaką. Tyrimas rodo, kad ugdymo inovacijų diegimas yra susijęs su in-

tensyviais, dažnai kritiniais išgyvenimais, reikalaujančiais kantrybės, gebėjimo priimti iššū-

kius ir valdyti įtampas, jas reflektuoti ir spręsti. Pagal šią kategoriją galima išskirti mokyk-

las, turinčias išankstinę teigiamą nuostatą, atviras iššūkiams ir problemų reflektavimui bei 

sprendimui, ir mokyklas, vengiančias įtampos ir prisiimti atsakomybę už problemų spren-

dimą. 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

9  

3 paveikslas. Kintančių išgyvenimų procesas 

3.2. Kategorija. Mokytojai keičiasi 

Tai ugdymo inovacijų kategorija (3 pav.), apimanti mokinių, mokytojų ir administracijos 

pastebimus mokytojų pokyčius inovacijos diegimo metu. Kinta požiūris į mokymosi būdą,  

mokinius, į savo galimybes, mokytojams kyla noras priimti iššūkius, dirbti kūrybiškai ir to-

bulėti. Pastebimi skirtumai tarp mokyklų pagal šią kategoriją. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 0  

4 paveikslas. Mokytojai keičiasi 

 

3.3. Kategorija. Tėvų dalyvavimas 

Pastebėtas nors ir fragmentiškas, tačiau mokiniams, mokytojams ir administracijai svarbus 

tėvų dalyvavimas ugdymo inovacijoje. Mokinių tėvai, susidomėję vaikų veikla, ima dalyvau-

ti procese, randa konkrečių būdų prisidėti ir džiaugiasi tokia galimybe. Tėvai įtraukiami į kai 

kurias veiklas ir patys gauna iš to naudos. Taip pat pastebėtas tam tikras tėvų skepsis ir 

priešinimasis jiems nesuprantamoms naujovėms, abejonė, ar nenukentės bendrojo ugdy-

mo rezultatai. Mokyklų patirtys skirtingos. Taigi ši kategorija sudaryta iš trijų subkategorijų: 

domisi bei padeda, dalyvauja ir gauna naudos bei priešinasi. 

3.4. Kategorija. Įgalinantis mokymosi formatas 

Įgalinantis mokymosi formatas (5 pav.) apima mokinių, mokytojų ir administracijos darbuo-

tojų pastebimus ugdymo procese naudojamus atnaujintus, mokinius reflektuoti skatinan-

čius metodus, padedančius jiems aktyviai įsitraukti į mokymosi procesą. Mokymosi įdo-

mumas tampa visiems svarbiu aspektu. Mokymosi ir veiklos rezultatų pristatymas virsta 

sudedamąja, daug emocijų keliančia ugdymo proceso dalimi. Visi pastebi mokinių ir suau-

gusiųjų (kūrėjų, mokytojų, administracijos) santykių pokytį. Jie yra nuoširdesni, lygiavertiš-

kesni, pagarbesni, labiau domimasi vieni kitais. Įvardijamas mokymuisi saugios, be paty-

čių, nevertinančios ir skatinančios atsiverti, erdvės poreikis. 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 1  

5 paveikslas. Įgalinantis mokymosi formatas 

 

3.5. Kategorija. Vertė.  

Ugdymo inovacijų vertė (5 pav.)suvokiama kaip bendrojo ugdymo ir kūrybinių partnerysčių 

veiklų ir rezultatų integracija arba kaip tokios integracijos iššūkiai; kaip išliekantys teigiami 

pasididžiavimo, pasitenkinimo rezultatai, džiaugsmo jausmai, konkretūs su kasdienybe 

arba su galima profesine veikla susiję mokinių įgūdžiai. Mokykloje lieka pozityvi refleksijos, 

savianalizės patirtis, iš to kilusios įžvalgos ir įgūdžiai. Mokyklos bendruomenės santykiai 

ima kisti - tampa lygiavertiškesni, nuoširdesni. Konkrečius rezultatus junta mokyklos ir vie-

tinė bendruomenė. Išlieka dokumentuotos veiklos, idėjos aprašyti metodai.  

 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 2  

 
5 paveikslas. Vertė 

 

3.6. Kategorija. Santykis su praktikais ir agentais 

Ši kategorija sudaryta iš keturių subkategorijų, pavaizduotų 6 paveiksle. Kūrybinių partne-

rysčių projekto praktikai ir agentai (kūrėjai) tampa svarbiomis figūromis. Įvardijama jų prak-

tinė pagalba dirbant su mokiniais, mokytojais bei mokytojų kolektyvu. Patiriamas tarpusa-

vio sąveikos su kūrėjais iššūkis, pastebimas mokytojų ir praktikų lyginimas, konkurencija 

su kūrėjais. Kūrėjams keliami dideli reikalavimai, jų atžvilgiu puoselėjami dideli lūkesčiai, 

kuriuos atitikę praktikai aukštinami, o neatitikę - kritikuojami. 

 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 3  

7 paveikslas. Santykis su praktikais ir agentais 

 
 

3.7. Kategorija. Dalyvavimo motyvai 

Pastebėta, kad laisvas formos bei dalyko pasirinkimas, savo ar kitų sėkmė paskatino tiek 

mokytojus, tiek mokinius dalyvauti projekte. Įvardijami pasirinkimai dėl kūrybinių partnerys-

čių tikslų suderinamumo su konkrečios mokyklos misija, vizija ar tikslais, taip pat su moky-

tojų noru tobulėti. Kartais pasirinkimo motyvu gali būti inercija, įprotis dalyvauti projektuose 

(8 pav.).  

 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 4  

Etnografinio atvejų tyrimo rezultatai ir aptarimas 

Kas bendra ugdymo inovacijos patirtyje  

5 analizuotose mokyklose? 

 

Siekdami apibendrinti pagrindines bendąsias tendencijas ištirtose mokyklose, remsimės 

daugiau gautų rezultatų turiniu nei iškeltais projekto uždaviniais, tačiau skliaustuose pa-

žymėti skaičiai nurodo, į kokius uždavinius tezė atsako. 

Ištyrus 20 mokyklų ir apibrėžus ugdymo inovaciją iš projekto dalyvių patirties bei išanaliza-

vus ugdymo inovacijų raišką 5 mokyklose, išryškėjo trys temos (pav.,”Trys ugdymo inova-

cijos raiškos kategorijos”, atspindinčios ugdymo inovacijos “apsigyvenimo”mokykloje pro-

blemas ir iššūkius). 

 

 

Mokymosi įgalinimo procesas 
Ugdymo inovacija 

sistemoje 

Ugdymo inovacija 

Ugdymo inovacijos raiška 5 mokyklose 

Ugdymo inovacijos patirtis 20 mokyklų 

Bendradarbiavimo 

procesas 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 5  

Mokymosi įgalinimo procesas apima visas ugdymo inovacijas, kuriose ir mokiniai 

praplečia mokymosi ir emocinio brendimo būdų repertuarą. Mokytojai plačiau žiūri į ugdy-

mo procesą. Tobulėja ir mokytojų ir mokinių kompetencijos. Bendradarbiavimo procesas 

atspindi visas ugdymo inovacijas, kurios padėjo kurti kartu, grupėje, įtraukiant visus projek-

to dalyvius. Ugdymo inovacija sistemoje apima visus procesus mokyklose bei tarp pačių 

mokyklų ir švietimo sistemos, kurie ugdymo inovaciją palaiko kaip sisteminį, nevienkartinį 

reiškinį. Šios ugdymo inovacijos plečia idėjas ir įtaką dalinantis informacija ir pasiekimais 

bei keliant strateginius klausimus. 

Žemiau išskirtos tezės formuluotos iš mokytojų, mokinių, kūrėjų ir mokyklų adminis-

tacijos patirties tokios, kokią užfiksavo tyrėjai, todėl tezėse atsispindi, kaip jie ugdymo ino-

vacijas mato. 

Mokymosi įgalinimo procesas 

1. Keičiasi santykiai mokyklos bendruomenėje. Mokytojas su mokiniu tampa ar-

timesnis ir asmeniškesnis, mokiniai tarpusavyje daugiau vienas kitą pažįsta, mokytojai  

tarpusavyje atsiskleidžia kaip profesionalai ir asmenybės, daugiau dirba kartu, tėvai su-

sidomi mokykla ir savo vaikų mokymusi, vadovai ir administracija palaiko mokytojų ini-

ciatyvą (3.4, 3.7, 3.9). 

2. Mokytojo vaidmuo keičiasi į pagalbininką, pašnekovą. Persiskirstoma moky-

tojo ir mokinio atsakomybė ir pastangos už mokymosi procesą. Tai įgalina mokinį būti 

atsakingu už mokymąsi, informacijos rinkimą, turėti savo nuomonę ir ją išreikšti (3.8, 

3.9). 

3. Keičiasi motyvacija nuo išorinių svertų prie vidinių tikslų siekimo. Ir mokyto-

jas, ir mokinys labiau susidomi mokymosi procesu, atsiranda daugiau energijos, jėgų, 

siekio turėti matomą rezultatą, padaryti gerai. Mokiniai daugiau ir savarankiškiau pasie-

kia rezultatų, kai jaučia mokytojo pastangas ne tik mokyti mokinį, bet ir jį suprasti. Inova-

tyvūs metodai žinių nesuteikia, bet padeda mokymosi procesui, sustiprina mokinio mo-

tyvaciją, tada atsiranda noras mokytis (3.6, 3.9). 

4. Dėmesys mokinio asmenybei. Taikant naują metodą, dėmesio skiriama emoci-

jai, jausmams ir geros atmosferos sukūrimui. Mokinius įtraukia atsižvelgimas į jų vidinius 

poreikius, veiklos tikslo žinojimas, aktyvių, naujų metodų taikymas,padėjimas  suprasti, 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 6  

ko išmoko ir surasti prasmę (taikant gyvenime, susiejant su realiomis problemomis)(3.5, 

3.6, 3.7). 

5. Iššūkių inovatyviai dirbant turi ne tik mokiniai, bet ir mokytojai (3.6, 3.7, 3.8). 

Jie pereina nežinios, nerimo, kūrybinio ieškojimo, bandymo ir išvadų generavimo eta-

pus, kiekvieną kartą profesionaliai ir asmeniškai tobulėdami, giliau suprasdami ugdymo 

procesą. 

6. Atvira naujovėms mokykla susiformuoja palaipsniui, įsitraukiant vis didesniam 

mokytojų skaičiui, keičiantis mokytojų nuostatoms. Mokytojų atsinaujinimas ir tarpusavio 

bei administracijos palaikymas padeda idėjoms ir darbams tęstis (3.5, 3.6, 3.7). 

7. Ugdymo inovacijas riboja sustabarėjusios mokytojų nuostatos, neaiškus mo-

kymosi tikslas, supriešinantis žinių ir asmens tobulėjimo uždavinius.  Mokymo turinys ir 

metodai neatitinka mokinių poreikių. Per griežtas sekimas standartais, formalus požiūris 

į skiriamą laiką ir neapmokamas ugdymo darbas. Lūkestis, kad kūrėjas suteiks kūrybiš-

kumo, užuot kūrus patiems.  Mokytojai ir mokiniai neturi žodyno, kaip įvardinti procesus, 

kas su jais vyksta mokymosi procese, atsargus visuomenės požiūris į naujoves (3.5, 3.6, 

3.7). 

 

Bendradarbiavimo procesas 

9. Kad vyktų bendradarbiavimas (tarp mokytojųir kūrėjų, tarp mokytojų, tarp mokyto-

jų ir mokinių), reikalingas tikslas ir kryptis. Bendradarbiavimui padeda mokyklos vizijos 

žinojimas, konkrečių problemų mokykloje ir klasėje artikuliavimas ir apibrėžimas, pagalba 

mokytojui surasti inovatyvaus ugdymo prasmę (3.5, 3.8). 

10.  Bendradarbiavimo nauda tampa regima tada, kai praktikai ir mokytojai sude-

rina savo veiksmus, nes žmogui iš išorės padeda integruotis. Derinimasis yra ne tik įsi-

klausymas, bet ir problemų sprendimas, atviras konfliktų reguliavimas, pastovus reflekta-

vimas ir kalbėjimasis, vienodas nusiteikimas dėti pastangas (3.7). 

11. Bendradarbiavimas sėkmingas, kai įtraukiami visi mokymosi proceso daly-

viai pagal jų gebėjimus, mokytojų ir kūrėjų kontaktas gyvas ir nenutrūksta atsiradus ne-

susikalbėjimui, tėvai nuolat informuojami, parodoma jų dalyvavimo nauda, mokiniams su-

teikiama galimybė spręsti.(3.8). 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 7  

12. Bendradarbiavimas gerėja bendradarbiaujant. Mokytojai mokosi lankstumo, 

t.y reaguoti į besikeičiančias aplinkybes, atsipalaiduoti ir būti spontaniškais; mokosi iš savo 

klaidų, atviriau, nuoširdžiau ir tiesiau dalinasi savo išgyvenimais (3.7, 3.9). 

13. Bendradarbiavimo procesas stringa dėl mokytojo emocinių kompetencijų 

trūkumo: kai mokytojai spaudžia mokinius, manipuliuoja, išskirdami geriausius ir blogiau-

sius, nevaldo savo įtampos, nemoka pamatyti arba neskiria dėmesio gilesnėms proble-

moms klasėje (3.8). 

14. Inovatyvios veiklos gali strigti dėl mokytojų ir praktikų nesusikalbėjimo, kai 

pradžioje atmeta vieni kitų idėjas, būna skeptiškai nusiteikę į planavimą kartu, neprisiima 

kiekvienas savo atsakomybės, kai praktiko stilius nepriimtinas ar vieni į kitus žiūri iš aukšto 

(3.7). 

 

Ugdymo inovacija sistemoje 

 

 15. Įgyvendinant bendrąsias programas bendrosios kompetencijos, kurių rei-

kia mokiniui baigus mokyklą (pasitikėjimas, kritinis mąstymas, diskutavimas, girdėjimas 

skirtingos nuomonės, viešas kalbėjimas ir t.t.) paliečiamos nenuosekliai.  

 16. Priklausomai nuo mokytojo interpretacijos, bendrosios programos yra 

orientyras arba kaustanti kūrybišką mokymąsi struktūra. Jeigu mokytojas į bendrąsias 

programas žiūri kaip į orientyrą, bendrosios programos gali padėti išskirti svarbiau-

sius dalykus, kuriuos mokiniai turi išmokti. Tačiau mokytojas pats nusprendžia, kaip 

padėti mokytis, matydamas kiekvieną vaiką individualiai. Tada mokytojai nejaučia apribo-

jimų, nes pasirenka priemones ir dalyvavimo formas, būdus. 

Bendrosios programos yra per plačios žinių plotmėje. Mokytojams ir mokinimas tenka dirb-

ti skubotai. Bendrosios programos yra fragmentiškos, todėl jas įsisavinti naudojama ne 

natūrali atmintis, kai prisimena, nes dar prireiks, arba kad įdomu, o mechaniškas atkartoji-

mas. Numatyti standartai bendrosiose programose negalioja, kartais vaikai stebina įsisavi-

nimo greičiu ir gyliu. Dirbdamas tik pagal bendrąsias programas, ir interpretuodamas jas 

kaip privalomą programą, mokytojas darbą atlieka mechaniškai, o vaikas nesusieja moky-

mosi su praktiniais, gyvenimiškais uždaviniais.(3.5). 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 8  

17. Mokytojus alina dvigubas žaidimas. Kūrybiškas mokymasis legalizuojasi tik 

"po projektine veikla” ir nesutampa atestacijas atliekančių institucijų deklaruojamomis ver-

tybėmis ir reikalavimais. Mokytojas blaškosi tarp noro mokyti įdomiai ir “išeiti progra-

mą”(3.6). 

18. Esama vertinimo sistema nepritaikyta individualumo ir kūrybiškumo di-

mensijoms užfiksuoti. Per kompetencijas ugdomi vaikai užduotis supranta plačiau, gali 

pateikti kelis atsakymų variantus. Tačiau tas nėra vertinama esant senai vertinimo siste-

mai. Vertinimo sistemoje neįdomu, kad vaikai sugeneruoja kelis atsakymus. Taip pat pro-

bleminių vaikų išmokimas matuojamas taip pat, kaip ir visų (3.9). 

19. Esama vertinimo sistema neapima asmeninės mokymosi motyvacijos dimensi-

jos. Rezultatas moksleiviams ir mokytojams yra savęs išbandymas, jis neatsispindi išori-

niuose reikalavimuose. Įsivertinimas yra svarbi mokymosi dalis. Vaikai pastebi, kad jie 

gali būti grįžtamojo ryšio šaltiniu vieni kitiems, tada jie "patys gali suvokti, išsitaisyti klai-

das”, tokia sistema jiems aiškesnė ir skaidresnė. Svarbu, kad į įsivertinimą rimtai žiūri mo-

kytojai, jie klausia moksleivių nuomonės (3.9). 

20. Neaiškūs ir besiskiriantys auditavimo kriterijai ir/ar auditoriaus interpreta-

cijos sukelia nerimo ir netikėjimo, kad jie gali padėti pasitikrinti, ar teisingu keliu eina 

mokykla (3.6). 

21. Mokytojų išsimokslinimas universitete nepadeda mokytojui lanksčiai rea-

guoti į pasikeitusius vaikų poreikius ir pažengusių technologijų aplinkybes. Mokytojas turi 

įdėti daug savarankiško neapmokamo darbo, tobulinti savo įgūdžius, išdrįsti būti kitokiu, 

kad galėtų išmokti dirbti inovatyviai (3.7). 

 

 

 

 

 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

1 9  

Išvados 

Apibendrinta mokyklų patirtis rodo, kad ugdymo inovacijų galimybes sudaro ne vien tik 

mokytojų pastangos, bet ir išorinių partnerių, pačių mokinių, mokyklos administracijos, 

tėvų, praktikų bei visos švietimo sistemos atvirumas naujovėms bei įsitraukimas į ilga-

laikį, kelis metus trunkantį procesą.  

Ugdymo inovacija kuriama grupės žmonių, kurie randa bendrą tikslą ir asmeninę prasmę, 

išmoksta derintis ir spręsti problemas, įtraukdami visus dalyvius. Jie mokosi iš klaidų, 

tobulina emocinius gebėjimus. Didėjant įsitraukusiųjų inovatyviai mokyti ir mokytis 

žmonių skaičiui, formuojasi besimokančios organizacijos kultūra. Tokioje kultūroje 

kiekviena tolesnė ugdymo inovacija lengviau sukuriama ir ilgiau įsitvirtina kaip sistemi-

nis pokytis. 

Ugdymo inovacija tiesiog pati neatsitinka, tai yra sąmoningas, mokyklos ir mokytojų pasi-

rinktas kintančių išgyvenimų procesas. Ugdymo inovacija neapsiriboja metodine inst-

rukcija ar kitu inovatyviu produktu, kurį galima įdiegti greitai. Tai – mokykos vadovybės, 

mokytojų, mokinių, tėvų vidinių nuostatų virsmo, pasipriešinimo, susidūrimo su nežinia, 

diskusijų, derinimosi konfliktų ir ieškojimo tęstinis procesas. Per šią turtingą patirtį jo 

vertė atskleidžiama įsitraukusiems dalyviams. Ugdymo inovacija kaip procesas dau-

giau ar mažiau tampa mokyklos tradicija ir strateginiu pasirinkimu. 

Ugdymo inovacijai rastis neužtenka vien gaunamų žinių ir informacijos. Mokytojai ir moki-

niai paliečiami asmeniškai, keičiasi jų santykis ir iš naujo kyla klausimų apie ugdymo 

tikslus, mokytojo ir mokinio vaidmenis. Vykstant mokymosi įgalinimo procesui per ug-

dymo inovacijas keičiasi santykiai mokyklos bendruomenėje. Mokytojas tampa pagal-

bininku mokiniui siekti vidinių tikslų, nes labiau pažįsta jį kaip asmenybę. Mokytojas 

įgyja vidinę parengtį, kartu prisiima iššūkius ir veikia, sąmoningai suvokdamas sunku-

mus. 

Kuriant ugdymo inovaciją svarbus išorinis partneris, suprantantis skirtingus mokyklos po-

reikius ir atsižvelgiantis į tai, kokiame naujovių diegimo etape yra mokykla. Partnerio 

vaidmuo keičiasi nuo idėjos nešėjo ir uždegėjo iki diskusijų ir sprendimų paieškos part-

nerio. Jei išorinis partneris nesupranta ir nereaguoja į mokyklos poreikius ir neatsižvel-

gia į jos vidinę parengtį – ugdymo inovacijų plėtotė užstringa. 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 0  

Šiuolaikinėje mokykloje siekiama, kad mokinys mokytųsi keisdamas nuostatas, plėsdamas 

įgūdžius ir žinias, suprastų ir taikytų juos naujose situacijose, t. y. ugdytų kompetenci-

jas. Sprendžiant iš tyrimo dalyvių patirties, bendrosios programos išsamiai neapima 

bendrųjų kompetencijų (vidinių tikslų išsikėlimo, pasitikėjimo diskutuojant ir kalbant vie-

šai, kritinio mąstymo ir t. t.), kurių mokyklą baigusiems mokiniams reikia, kad išmoktus 

įgūdžius taikytų naujose gyvenimiškose situacijose. Bendrosios programos pernelyg 

fragmentiškos, kad mokytojams taptų tikru orientyru; jose trūksta individualumo ir kūry-

biškumo dimensijos. Vertinimo sistema neapima mokinio asmeninės mokymosi moty-

vacijos dimensijos, vidinės parengties.  

Mokytojai jaučia pasiruošimo spragas: nepakankamai išsiugdyti reikiami emociniai gebėji-

mai besikeičiantiems mokymosi poreikiams atliepti, pavyzdžiui, užmegzti asmenišką 

kontaktą su mokiniu, suteikti erdvės mokinio mintims, dirbti su grupe. Tada mokytojai 

užpildyti spragas bando mokydamiesi darbo vietoje iš praktikų, kolegų, savo klaidų. 

Mokytojui įgalinti reikšmingas vidinio atskaitos taško („vidinio audito“), išlaisvėjimo ir 

nuolatinio mokymosi palaikymas. 

„Kūrybinių partnerysčių“ projektas stimuliuoja pokyčius: vykdant jį numatoma konkreti pro-

jekto pradžia mokykloje, aiškūs tikslai ir kelis mėnesius trunkanti praktika. Dalyviai 

bando ir mokosi, išsilaisvina eksperimentuoti.  

Projekto perėjimas į sisteminius pokyčius apribotas vyraujančios mokytojų nuomonės, kad 

projektas prieštarauja bendrosioms programoms, aiškių kūrybiškumo ugdymo gairių 

bendrosiose programose stokos, bendrųjų programų ir atestacijos kriterijų nenuosek-

lumo. 

  



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 1  

Kūrybinių partnerysčių projekto ugdymo inovacijų sampra-

tos ir giluminės atvejų analizės rekomendacijos švietimo 

specialistams 

Parengė Aurimas Pautienius 

 

TIKSLAS: remiantis apibendrintais tyrimo rezultatais atskleisti inovatyvios ugdymo veiklos 

ryšį su švietimo dokumentuose (Lietuvos švietimo koncepcija, Lietuvos Respublikos švie-

timo įstatymas, Pradinio ir pagrindinio ugdymo bendrosios programos, Vidurinio ugdymo 

bendrosios programos ir kt.) apibrėžtais ugdymo tikslais bei principais ir pateikti rekomen-

dacijas švietimo specialistams, ugdymo inovacijas diegiantiems mokyklose. 

 

Švietimo strateginiai dokumentai ir tyrimo rezultatų inovatyvumas 

 

Švietimo inovacijos ir jų samprata, kad atitiktų ES 2020 strategijos nuostatas, tiesiogiai turi 

priklausyti nuo kūrybiškumo kaip horizontalios švietimo politikos suvokimo ir diegimo visų 

lygmenų švietimo įstaigų ir organizacijų veikloje. 

Sėkmingas švietimo ugdymo inovacijų diegimas mokyklose priklauso nuo išorinės ir vidi-

nės aplinkos veiksnių. Svarbesni yra vidinės aplinkos veiksniai, kurie kompleksiškai verty-

biniu pagrindu papildo kokybiškai dirbančių mokyklų koncepciją ir leidžia tobulinti tokių 

mokyklų vertinimo modelį bei nacionalinius švietimo teisės aktus. 

Kūrybinių partnerysčių projekto ugdymo inovatyvios veiklos raiška  mokyklose tiesiogiai 

siejasi su tokio mokymo diegimo bei bendradarbiavimo procesais ir ugdymo sisteminiais 

iššūkiais bei galimybėmis įgyvendinant 2014–2020 metų Švietimo ilgalaikę strategiją. 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 2  

Bendriausi nacionaliniai švietimo tikslai suformuluoti Lietuvos Respublikos švietimo Įstaty-

me (Nr. IX-1630, 2003-06-17, Žin., 2003, Nr. 63-2853 (2003-06-28; nauja įstatymo redak-

cija nuo 2003 m. birželio 28 d.) ir Valstybės pažangos strategijoje „Lietuva 2030“ (Žin., 

2012-05-30, Nr. 61-3050)“. Apie novatyvumo ir kūrybiškumo visose gyvenimo srityse didi-

nimą kalbama ir Europos bendradarbiavimo strateginėje programoje „ES 2020“ (2009/C 

119/02) bei Valstybinėje švietimo 2013–2022 metų strategijoje (Nr. XIIP-938). 

Mokytojo kūrybiškumo reikalaujama Bendrojo lavinimo ugdymo turinio formavimo, vertini-

mo, atnaujinimo ir diegimo strategijoje (Žin. 2007, Nr.63-2440), kurioje nustatyta, kokios 

turi būti švietimo lygmenų funkcijos ugdymo turinio procese. Mokytojų kūrybiškumui pasi-

reikšti leidžia atnaujintos Pradinio ir Pagrindinio ugdymo bendrosios programos (Žin.,2008, 

Nr.99-384), kurios orientuotos į mokinį, jo dvasines, intelektines ir fizines galias, kompe-

tencijų, būtinų sėkmingai socialinei integracijai ir mokymuisi visą gyvenimą ugdyti. Di-

džiausio  mokytojo kūrybiškumo reikalaujanti sritis – tobulėjantis mokinio pažangos ir pasi-

ekimų vertinimas (Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata, 2004, Nr. ISAK-

256). Bendrieji ugdymo planai suteikia galimybių  mokyklos vadovo bei mokytojų kūrybiš-

kumui atsiskleisti, skatinti ir plėtoti.  

2011–2013 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendruosiuo-

se ugdymo planuose (Žin., 2011, Nr. 71-3449; Žin.2011, Nr.74-3461) mokyklai suteikia-

mos tokios galimybės: 

Ugdymo turinį formuoti  pagal mokyklos tikslus ir konkrečius mokinių ugdymo(si) poreikius;  

mokykla, įgyvendindama mokyklos ugdymo turinį, dvejus metus savo sprendimu pamokas  

gali skirstyti ir kitaip, nei nurodyta Bendruosiuose ugdymo planuose. 

 KŪRYBINGUMO IR ŠVIETIMO INOVACIJŲ SVARBA ŠVIETIMUI AKTUALIUOSE DO-

KUMENTUOSE 

 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 3  

LIETUVOS RESPUBLI-
KOS ŠVIETIMO ĮSTA-
TYMAS 

,,LIETUVA 2030“ LIETUVOS VALSTYBI-
NĖ ŠVIETIMO STRA-
TEGIJA 2013-2022 

 
,,ES 2020“ 

- ugdyti dorą,  
siekiantį žinių, savaran-
kišką, atsakingą, patrio-
tišką žmogų; 
- ugdyti šiuolaikinį 
kultūros ir 
technologijų lygį atitin-
kančias kompetencijas 

- veikli, solidari,  
besimokanti visuomenė; 
- orientacija į 
kūrybingumo, 
pilietiškumo, lyderystės 
ugdymą 

15.3.suteikti galimybių 

mokytojams nuolat tobu-
linti kvalifikaciją didinant 
šiuolaikinių technologijų 

išmanymą, orientuojantis 
į kūrybiškumo, pilietiš-
kumo, lyderystės, vers-
lumo ugdymą 

- švietimo ir mokslo ko-
kybės bei veiksmingumo 
gerinimas;  
- novatoriškumo ir kūry-
bingumo visuose švieti-
mo ir mokymo lygmeny-
se didinimas 

 

TYRIME EMPIRIŠKAI PAGRĮSTA NAUJA UGDYMO INOVACIJŲ SAMPRATA ŠVIETIME 

Tyrimo rezultatų naujumas pagrįstas nauja ugdymo inovacijų samprata, paremta mokymo-

si įgyvendinimo, bendradarbiavimo ir sisteminiais procesais švietimo valdyme. 

Mokymosi įgyvendinimo procesas yra susijęs su mokyklos bendruomenės stiprinimu bei 

mokytojo vaidmens kaita ir iššūkiais. Kinta santykiai mokyklos bendruomenėje: mokytojas 

tampa mokinio partneriu; mokytojas ir mokinys atranda vidinę motyvaciją eksperimentuoti; 

mokytojas vadovaujasi pasidalytąja lyderyste, ieško instrumentinės ir administracinės pa-

galbos. 

Aktualizuojamas bendradarbiavimo procesas: į jį įtraukiamos  mokyklos bendruomenės 

suinteresuotosios šalys ir diegiama nuolatinio tobulėjimo kultūra. Mokytojas ir praktikas, 

kūrybiškai spręsdami problemas, įtraukia visą mokyklos bendruomenę, įskaitant ir tėvus. 

Mokymosi diegimo ir bendradarbiavimo procesai priklauso nuo  švietimo valdymo naujovių 

bei ugdymo inovacijų sisteminių problemų sprendimo tobulinant bendrųjų programų reika-

lavimus, integruojant kūrybiškumą į projektinę veiklą, mokinių įsivertinimą kaip mokymosi 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 4  

proceso dalį, mokyklų vertinimo (auditavimo) neefektyvumą ir tobulinimą, nepakankamą 

mokytojų rengimo kokybę ir kvalifikacijos tobulinimą universitetuose. 

Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad vertę kuriančio švietimo inovatyvaus ugdymo proceso 

organizavimas ir atnaujinimas yra pagrindas švietimo naujovėms diegti pagal visuomenės 

ir lokalių bendruomenių ekonominius, socialinius bei kultūrinius poreikius. Tyrimo rezultatai 

aktualiausi atnaujinant bendrojo ugdymo programų reikalavimus per ugdymo naujoves ir 

kūrybiškumą. Tyrimo rezultatai atskleidžia, kad ugdymo proceso naujovės ir mokyklos 

bendruomenės aplinkos veiksniai turi būti labiau susiję su švietimo bei mokymosi visą gy-

venimą sistemos teisės reikalavimais ir pateikia orientyrus, kaip  tobulinti kūrybiškumo 

kompetencijų ugdymą. 

TYRIMAS PAGRINDŽIA NAUJAUSIUS ES ŠVIETIMO PRIORITETUS  

Tyrime ir atvejų analizėje išryškėjusios ugdymo inovacijos tiesiogiai atitinka bendruosiuose 

švietimo strateginiuose dokumentuose ir nacionaliniuose teisės aktuose identifikuotus tiks-

lus bei uždavinius, kuriuos planuojama įgyvendinti Valstybinėje švietimo 2013–2022 metų 

strategijoje, tačiau stokojama sisteminių priemonių ir operatyvaus pobūdžio metodikų, kaip 

tai padaryti. Ugdymo inovacijų samprata švietimo strateginiuose dokumentuose ir poįsta-

tyminiuose teisės aktuose nėra aiškiai detalizuota, o inovatyvios ugdymo veiklos skatini-

mas švietimo sektoriuje ir mokymosi visą gyvenimą sistemoje šiuo metu nėra aiškus priori-

tetas ar horizontali politika.  

Daugiausiai dėmesio rekomenduojama skirti Pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo pro-

gramų aprašo projektui (2014) tobulinti bei atskiros Valstybinės švietimo 2013–2022 metų 

strategijos įgyvendinimo veiksmų planui ar horizontaliai švietimo inovacijų programai ir jų 

tvariai rodiklių sistemai kurti. Tai patvirtina ES Tarybos 2009 m. gegužės 12 d. išvadas dėl 

Europos bendradarbiavimo švietimo ir mokymo srityje strateginės programos („ET 2020“)  

(2009/C 119/02) 4 strateginį tikslą – stiprinti novatoriškumo ir kūrybiškumo aspektus visuo-

se švietimo ir mokymo lygiuose, t.y. plėtojant novatoriškų įstaigų bendradarbiavimą (remti 

kūrybiškumą ir novatoriškumą plėtojant konkrečius mokymo ir mokymosi metodus (įskai-



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 5  

tant mokytojų kvalifikacijos tobulinimą) bei partnerystės srityse (prioritetiškai plėtoti švieti-

mo, mokymo ir kultūros sektorių partnerystę). 

TYRIMAS IŠKELIA INOVACIJŲ STRATEGIJOS POREIKĮ ŠVIETIME IR MOKYMOSI VI-

SĄ GYVENIMĄ SISTEMOJE  

 ES naujausiuose švietimo strateginiuose dokumentuose identifikuojamos sąsajos su po-

kyčių darbotvarkės tikslais, bet trūksta inovacijų švietime sąvokų detalizavimo ir klasifika-

vimo, ypač inovacijų ir kūrybiškumo vaidmens formaliajame ir neformaliajame ugdyme. 

Sistemiškas ugdymo naujovių ir kūrybiškumo aspektų skatinimas galėtų būti siejamas su 

horizontalios švietimo inovacijų /mokymosi visą gyvenimą strategijos (programos) sukūri-

mo poreikiu, tam panaudojant ugdymo inovacijų strateginių projektų gerąsias patirtis, ino-

vatyvios (atviros ugdymo naujovėms) mokyklos koncepcijos kūrimą, ugdymo inovacijų 

modelių ir metodų tarptautinės gerosios patirties analizę. Daugiausiai dėmesio skiriant in-

tegralios ir holistinės mokymosi aplinkos populiarinimui, ugdymo procesui bei mokinių pa-

tyrimo valdymui ir konvergencinio mokymosi stiliaus ypatumams, organizuoti integralų, į 

problemų sprendimą orientuotą ugdymą. Naujų mokytojų–pedagogų–dėstytojų bendrųjų ir 

specialiųjų kompetencijų tobulinimas ir motyvavimas būtų prioritetas. Visa tai neatsiejama 

nuo mokyklos bendruomenės ir ypač tėvų įtraukimo. Išvardytiems pokyčiams įvykti padėtų 

pasidalytosios lyderystės modelio plėtra mokykloje. 

KŪRYBIŠKUMUI BŪTINA APLINKA MOKYKLOSE 

Tyrimas skatina sukurti kūrybiškumui būtiną aplinką: palanki aplinka, įsitraukimas į kūry-

biškumą kaip vertingą dalyką, rizikos kultūra, atvirumas. Mokyklą tokiu atveju galime su-

prasti kaip organizaciją, kurioje glaudžiai susiję: aplinka, vertybės, žmonių santykiai, pa-

lanki bendradarbiavimo kultūra. Visa tai turi tiesioginę įtaką kūrybiškumo raiškai. 

TYRIME AKCENTUOJAMI KŪRYBIŠKUMUI SVARBŪS MOKYKLOS VIDINĖS APLIN-

KOS VEIKSNIAI  



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 6  

Švietimo organizacijos vidinės aplinkos veiksniai, aktualūs mokytojų kūrybiškumo raiškai:  

1. Mokiniai – pagrindiniai mokytojo ugdomosios veiklos dalyviai: nevienodi mokinių porei-

kiai; mokinių pasitenkinimas/nepasitenkinimas ugdymo procesu; mokinių mokymosi rezul-

tatai; mokytojo pasididžiavimo/nusivylimo jausmas; santykiai su mokiniais (kla-

sės/pamokos klimatas).  

2. Mokyklos kultūra ir klimatas: santykiai su kolegomis ir administracija; vertybių sistema.  

3. Besimokančios organizacijos bruožų raiška: bendradarbiavimas ir dalijimasis patirtimi; 

rizikos ir nesėkmių tolerancijos lygis; veikianti motyvavimo ir skatinimo sistema.  

4. Mokyklos fizinė aplinka: mokyklos ir  klasės aplinka; mokyklos tipas.  

5. Vadovavimo mokyklai kultūra: vadovavimo stilius ir praktika; vadovo pavyzdys; vadovo 

ir mokytojo veikla, pagrįsta  tvarios lyderystės principais. 

Svarbiausias (labai stipraus poveikio) mokytojų kūrybiškumą lemiantis veiksnys yra moki-

niai, nes jie yra pagrindiniai ugdomosios veiklos dalyviai ir vertintojai. Taigi mokiniai yra 

svarbiausi, todėl svarbu atsižvelgti į jų poreikius (iš santykio, iš apklausų, organizuojant 

reflektavimo sesijas ir pan.).  

MOKYTOJŲ KOMPETENCIJOS KŪRYBIŠKUMO RAIŠKAI  

Tyrimas parodė, kad per daug dėmesio skiriama mokinių motyvacijai. Kaip tik daugiau rei-

kėtų dirbti su mokytojais, aktyviau kurti mokyklos kultūrą, kad mokytojai sugebėtų pažadinti 

ir įdarbinti vaikų motyvaciją, kurią šie turi. Paprastai ji tik nuslopinama netinkamais meto-

dais, kai neatsižvelgiama ir nereaguojama į emocinius poreikius. Tokiam darbui su moki-

niais būtinos emocinės mokytojų kompetencijos. 

Tyrimo duomenimis, svarbu padėti mokytojams tobulinti kūrybiškumo kompetencijas, nes 

jos skatina ir mokinių tobulėjimą. Tyrime išryškėja, kad per Kūrybinių partnerysčių projektą 

mokymasis yra abipusis: mokytojų ir mokinių. Ugdymo inovacijos švietime įmanomos, kai 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 7  

mokosi visi švietimo veikloje dalyvaujantys asmenys (ir švietimo specialistai, diegiantys 

programas). 

Švietimo organizacijos vidinės aplinkos veiksniai gali skatinti mokytojų kūrybiškumo raišką, 

bet gali jai ir trukdyti. Pagal šį požymį veiksniai skirstomi į dvi grupes:  

Mokytojų kūrybiškumo raišką skatinantys veiksniai:  

• Nevienodi mokinių poreikiai.  

• Mokinių pasitenkinimas ugdymo procesu.  

• Mokinių patirta sėkmė.  

• Mokytojo pasididžiavimo jausmas.  

• Aukšta mokinių mokymosi motyvacija.  

• Šilti santykiai su kolegomis ir administracija.  

• Aiški ir vieninga vertybių sistema.  

• Bendradarbiavimas, dalijimasis patirtimi (geras mokyklos psichologinis klimatas, bendra-

darbiavimo kultūra).  

• Aukštas nesėkmių tolerancijos lygis.  

• Veikianti skatinimo ir motyvavimo sistema.  

• Aiški mokyklos vizija ir visų dalyvavimas strategijos kūrimo procese.  

• Mokyklos aplinka (mokymo priemonių gausa).  

• Mokytojas ir vadovas – lyderiai (pagalba, mokymasis komandoje, pasidalytoji lyderystė).  

Mokytojų kūrybiškumo raišką trukdantys veiksniai:  

• Priešiški santykiai kolektyve, pavydas, apkalbos.  

• Bendradarbiavimo kultūros stoka.  



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 8  

• Žemas tolerancijos nesėkmėms lygis.  

• Skatinimo ir motyvavimo sistemos neveiksmingumas.  

• Neaiški mokyklos ateitis.  

• Mokymo priemonių trūkumas.  

• Didelis vaikų skaičius klasėje/grupėje.  

• Konservatyvus ir autokratiškas vadovavimas mokyklai.  

• Biurokratizmas, popierizmas ir kita vertės nekurianti ugdymo proceso veikla. 

• Vertinimo baimė. 

Mokytojų kūrybiškumo kompetencija – viena svarbiausių kūrybiškumo ugdymo mokykloje 

sąlygų. Mokytojo kūrybiškos veiklos terpė yra ugdymo procesas. Ugdymo inovacijos skati-

na ugdymo efektyvumą, todėl svarbi mokytojų kūrybinių inovacijų taikymo savęs įvertinimo 

sistema.  Kūrybinis ugdymas keičia mokytojo požiūrį į ugdymo formas. 

Inovatyvaus mokymosi pagrindinė vertė – orientacija į mokymosi procesą, kurio metu ku-

riamas rezultatas, produktas. Inovatyvi veikla mokymosi erdvės požiūriu pamoką paverčia 

efektyvia ne tik tradicinėje patalpoje. 

Ugdymo procese mokytojų bendradarbiavimas yra pozityvus, jei diegiama bendro proble-

mų sprendimo kultūra. 

SĄLYGA KŪRYBIŠKUMUI – NUOLAT TOBULĖJANTI MOKYKLOS BENDRUOMENĖS 

KULTŪRA   

Ugdymo naujovių proceso įgyvendinimas ir kūrybiškumo skatinimas mokyklų bendruome-

nėse yra tiesiogiai susijęs su mokyklų veiklos tobulinimu: skatinama jos kaita, sudaromos 

tinkamos sąlygos mokytojų kūrybiškumui pasireikšti ir pašalinami trukdžiai. Tai daugiausia 

priklauso nuo mokyklos vadovo, kuris kartu su visa mokytojų bendruomene privalo kurti 

sveiką organizacijos klimatą, teigiamą bendradarbiavimo kultūrą.  



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

2 9  

Kiekvienoje švietimo organizacijoje reikėtų kurti tolerantišką mokymosi aplinką; pasitikėji-

mu, pagarba, veikimo laisve ir bendradarbiavimu grįstus bendruomenės santykius; gerinti 

mokyklos mikroklimatą bendru mokymusi, komandiniu darbu, bendradarbiavimo kultūra, 

projektų veikla ir dalijimosi patirtimi renginiais; sukurti veiksmingą ir objektyvią mokytojų 

skatinimo ir motyvavimo sistemą; kuriant ugdymo planą labai konkrečiai numatyti pamo-

kas, kurios vyktų netradicinėse erdvėse ir aplinkose; jos mokytojams leistų pedagoginį 

procesą daryti įdomesnį, kūrybišką, netradicinį. 

Tyrimas netiesiogiai atskleidė mokyklos ugdymo procese pridėtinės vertės nekuriančias 

veiklas, be kurių mokyklose per kūrybiškumą negali būti diegiamos ugdymo naujovės . 

Teisinėje švietimo aplinkoje labai griežtai reglamentuojamos veiklos bei  taisyklės, neska-

tinančios kūrybiškumo ir trukdančios darbuotojo gebėjimams atsiskleisti, todėl dažnas 

žmogiškųjų ir materialinių išteklių švaistymas. Tokiu būdu neskatinami talentai, tvari lyde-

rystė, sprendimai priimami nesitariant su darbuotojais, neatsižvelgiama į darbuotojų turi-

mus gebėjimus, išsakytas mintis, siūlymus, todėl darbuotojai yra pasyvūs ir abejingi orga-

nizacijoje vykstantiems pokyčiams. Nuolat priešinamasi naujovėms. Kitos  vertės neku-

riančios veiklos: nepakankamos teorinės žinios (netikslingi mokytojų mokymai, nenustatyti 

mokymosi prioritetai ir poreikis, nekryptingas darbuotojų kvalifikacijos tobulinimas, nepri-

taikoma geroji patirtis), neišnaudojamas mokytojų potencialas (mokykloje nėra „mokymo“ ir 

„mokymosi“ paradigmų kaitos, mažai dialogo mokinys–mokytojas–mokinys, nepaisoma 

mokymosi visą gyvenimą koncepcijos, trūksta alternatyvių mokymosi metodų ). 

Kūrybiškos veiklos tvarumo mokykloje prielaida – kūrybinis ugdymas turi būti mokyklos 

strategijos prioritetas. Inovatyvių ugdymo veiklų plėtra mokykloje priklauso nuo mokyklos 

vertybių, tikslo ir atvirumo, nuolatinio bendravimo su tėvais ir neformalaus bendravimo, 

dalijimosi patirtimi. 



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

3 0  

INOVATYVAUS UGDYMO INTEGRAVIMAS 

Tyrime akcentuojama, kad didėja  moksleivių ir mokytojų kūrybiškumo ne vien tik per me-

ninę raišką poreikis. Inovatyvaus ugdymo integravimas priklauso nuo išorinės ir vidinės 

aplinkos veiksnių. Bendrųjų programų reikalavimuose būtina labiau integruoti ugdymo ino-

vacijas. Integruotas ugdymas skatina proceso orientaciją į rezultatą, problemų sprendimą, 

mokytojų ir praktikų papildomumą, žinių ir įgūdžių naujumą bei aiškumą,  mokinių poreikių 

paisymą. 

Bendrieji reikalavimai ugdymo programoms nepakankamai atspindi praktines ugdymo ino-

vacijų kompetencijas, nėra vertinimo sistemos. Apskritai švietimo sistemoje trūksta infor-

macijos apie inovatyvų mokymą ir mokymąsi. 

Inovatyvus mokymas yra būdas geriau įgyvendinti nustatytus ugdymo reikalavimus, skati-

na inovatyvių švietimo produktų kūrimą, netradicinių erdvių, įskaitant kultūros organizaci-

jas, panaudojimą, skatina dalijimąsi patirtimi su kitomis mokyklomis, ugdymo proceso ref-

leksiją, audiovizualinių priemonių naudojimą, komandinį problemų sprendimą, kuris skatina 

nuolatinę švietimo kaitą, pritaiko procesą prie įvairių mokymosi būdų, iš karto sprendžia 

problemas. 

PRIELAIDOS  UGDYMO INOVACIJAS TAIKYTI  TOLESNĖJE  MOKYKLOS RAIDOJE 

Tyrimo etnografinėje studijoje pateikti 5 mokyklų atvejai ir situacijos sudaro prielaidas tei-

gti, kad mokyklų bendruomenės, taikančios ugdymo inovacijas ir įgydamos skirtingų patir-

čių, evoliucionuoja, „išgyvena“ tam tikrus raidos etapus: 1. Ugdymo naujovės mokyklos 

bendruomenėje taikomos ad hoc (esami vidiniai ribojimai, pavienės mokytojų iniciatyvos). 

2. Ugdymo naujovės mokyklų bendruomenėse įgyvendinamos per pavienius projektus, 

išbandant atskirus modelius, tačiau susiduriama su inovatyvios veiklos tęstinumo vertinimo 

iššūkiais. 3. Mokyklų bendruomenės sėkmingai taiko apibrėžtus ir išbandytus ugdymo ino-

vacijų modelius, tačiau mokymosi įgyvendinimo procesai stabdomi pernelyg smulkmeniško 

mokyklų veiklos  reglamentavimo. 4. Išbandytas mokyklos bendruomenės ugdymo inovaci-



 

“Kū r y b i n ių  p a r t n e r y s č ių”  m o d e l i u  p a g r į s t o  u g d y m o  i n o v a t y v u m o  t y r i m a s  2 0 1 3 - 2 0 1 4 m .  

 

3 1  

jų modelis patvirtinamas administracijos, integruojamas į mokyklos veiklos strategiją. Tokiu 

būdu formuojasi atvira naujovėms mokykla, tačiau susiduriama su mokytojų kompetencijos 

problemomis, nevienodu vertybių interpretavimu. 5. Mokyklos bendruomenės sėkmingai 

įgyvendina (integruoja) ugdymo inovacijų modelį bendradarbiaudamos su lokaliomis išorės 

ir vidaus suinteresuotomis šalimis (plėtojama lokali nuolatinio tobulėjimo sistema, tačiau 

susiduriama su nacionalinio lygmens prioritetų ir motyvavimo tvariems pokyčiams trūku-

mu). 


